



Svendborg Kommune
Ramsherred 5
5700 Svendborg

Tilsyn med campingpladser (kommunens sagsnr. 2019-1796)

Ankestyrelsen vender hermed tilbage i sagen om Svendborg Kommunes tilsyn med kommunens campingpladser.

Konklusion

Efter en gennemgang af oplysningerne i sagen finder Ankestyrelsen ikke anledning til at rejse en tilsynssag.

Vi gør derfor ikke mere i sagen.

Sådan vurderer vi sagen

Ankestyrelsen beslutter selv, om der er tilstrækkelig anledning til at rejse en tilsynssag.

Vi skal vurdere, om sagen er generelt egnet til at understøtte det kommunale tilsyns overordnede formål og funktion. Vi lægger vægt på, om det vil have væsentlig betydning, at vi tager sagen op til behandling.

Vores tilsyn er et retligt tilsyn, og det betyder, at vi kan tage stilling til, om kommunerne overholder lovgivningen. Vi kan derimod ikke tage stilling til, om kommunernes dispositioner er rimelige eller hensigtsmæssige. Vi kan heller ikke tage stilling til deres skøn i sagerne.

I lovgivningen er der ofte ikke faste retningslinjer for intensiteten eller måden, kommunernes tilsyn skal udføres på. Det samme gælder midlerne til at håndhæve loven, når tilsynet skal udøves. Det er derfor

2. februar 2021

J.nr. 19-33199

Ankestyrelsen
7998 Statsservice

Tel +45 3341 1200

ast@ast.dk
sikkermail@ast.dk

EAN-nr:
57 98 000 35 48 21

Åbningstid:
man-fre kl. 9.00-15.00

ofte op til den enkelte kommune selv at tilrettelægge sit tilsynsarbejde inden for de fastsatte rammer.

Vi vurderer, at oplysningerne i sagen ikke giver anledning til at rejse en tilsynssag.

Vi lægger vægt på, at Svendborg Kommune har haft kontakt med de to campingpladser i kommunen, hvor det er konstateret, at der foregår ulovlig helårsbeboelse. Kommunen har i den forbindelse forklaret ejerne af campingpladserne, at helårsbeboelse er ulovlig og skal ophøre.

Vi lægger desuden vægt på, at kommunen har oplyst, at der vil blive udarbejdet en konkret strategi mellem Byg og BBR, Socialafdelingen og Folkeregistreret med henblik på at finde en løsning på situationen.

Vi lægger også vægt på, at Svendborg Kommune har iværksat en række tiltag i forhold til de personer, der opholder sig permanent på de to campingpladser. Kommunen har oplyst, at kommunen er i gang med at partshøre de pågældende personer, og at der internt i kommunen er påbegyndt et tværfagligt samarbejde med henblik på et genhusningsforløb.

Vi offentliggør dette brev på www.ast.dk i anonymiseret form.

Sagens oplysninger

Ankestyrelsen blev på baggrund af dokumentarserien "Trailerpark Danmark", der blev vist på TV2 i maj og juni 2019, opmærksom på Svendborg Kommunes tilsyn med kommunens campingpladser.

Det fremgik af programmerne, at der på en af kommunens campingpladser boede borgere, der benyttede deres campingvogne på pladsen som helårsbeboelse, hvilket er i strid med bekendtgørelse om tilladelse til udlejning af arealer til camping og om indretning og benyttelse af campingpladser (campingreglementet).

Ankestyrelsen bad den 26. juli 2019 Svendborg Kommune om en udtalelse.

Svendborg Kommune sendte den 10. september 2019 en udtalelse. Det fremgik af kommunens svar, at kommunen ikke var bekendt med konkrete tilfælde af anvendelse af campingpladser til helårsbeboelse.

På baggrund af kommunens udtalelse bad Ankestyrelsen den 29. juni 2020 Svendborg Kommune om en supplerende udtalelse.

Svendborg Kommune sendte den 12. oktober 2020 en udtalelse.

Følgende fremgår af udtalelsen:

”Svendborg Kommune fik den 8. september 2020 indsamlet tilfredsstillende dokumentation fra alle dennes 14 campingpladser. Efterfølgende har Svendborg Kommune kunne konstatere, at der på 2 ud af disse 14 campingpladser formentlig foregår ulovlig helårsbeboelse i vinterperioden. De 2 pågældende campingpladser er Thurø Strand Camping og Carlsberg Camping.

Straks efter denne konstatering blev der i Svendborg Kommune arrangeret et tværfagligt internt møde med relevante afdelinger. Mødet blev afholdt den 25. september 2020, med deltagelse af ledere, og relevante medarbejdere fra henholdsvis Byg og BBR, Socialafdelingen og Folkeregistret.

På mødet opnåede man en enighed om, at disse 3 afdelinger i fællesskab vil samarbejde om en løsning på denne udfordring. På nuværende udarbejdes et notat der beskriver situationen, som efterfølgende skal til politisk behandling. Umiddelbart efter en politisk retning vedrørende denne udfordring er vedtaget, vil en konkret tværfaglig aftale og fremtidig strategi blive udarbejdet i mellem de 3 pågældende afdelinger.”

Svendborg Kommune oplyste den 23. oktober 2020 telefonisk til Ankestyrelsen, at kommunen har været i kontakt med de to campingpladser, hvor der foregår ulovlig helårsbeboelse, og at kommunen har forklaret campingpladserne, at helårsbeboelse er ulovlig og skal ophøre.

Svendborg Kommune sendte desuden den 30. november 2020 en opfølgning i sagen. Følgende fremgår af kommunens brev:

”Status i sagen vedrørende mulig ulovlig beboelse på Svendborg Kommunes campingpladser er pr. 30. november 2020, at vi efter en intern udredning og høring har kunne konstatere, at der potentielt bor op til 55 personer ulovligt på 2 af kommunens campingpladser. Den ene af disse er Carlsberg Camping som også vises i TV2 udsendelsen ”Trailer-park Danmark”.

Som følge heraf, er Svendborg Kommune i øjeblikket i færd med at partshøre de individuelle personer med adresse på campingpladserne.

Ydermere er et internt tværfagligt samarbejde påbegyndt ifm. et fremtidigt genhusningsforløb.”

Ankestyrelsens kompetence som tilsynsmyndighed

Ankestyrelsen fører tilsyn med, at kommunerne overholder den lovgivning, der særligt gælder for offentlige myndigheder. Det står i § 48, stk. 1, i kommunestyrelsesloven.

Ankestyrelsen beslutter, om der er tilstrækkelig anledning til at rejse en tilsynssag. Det står i § 48 a i kommunestyrelsesloven.

Ankestyrelsens tilsyn er et fremadrettet tilsyn. Når vi overvejer at rejse en tilsynssag, kan det have betydning, om sagen har aktuel betydning, og om kommunen har en forkert forståelse af lovgivningen.

Formålet med at rejse en tilsynssag vil typisk være at standse en aktuel ulovlig handling i kommunen. Det kan også være at gennemtvinge en lovlig handling i de tilfælde, hvor kommunen har undladt at opfylde en handlepligt.

Venlig hilsen

Nanna Borggaard Rasmussen

Vi har anvendt:

Lovbekendtgørelse om kommunernes styrelse (kommunestyrelsesloven) nr. 47 af 15. januar 2019

Bekendtgørelse om tilladelse til udlejning af arealer til camping og om indretning og benyttelse af campingpladser (campingreglementet) nr. 319 af 28. marts 2019